buscum versantur, Angelos esse, aut Sanctos? Nesciuntne, illos ad suos proprios fines aspirare: & unumquemque proximiorem esse sibi, quam alteri? Nullus itaq; est modus moderandis *Suspicionibus* aptior, quam remedium parare, ac si *Suspiciones* essent veræ; iis vero fræna injicere, ac si essent falsæ. Eatenus enim *Suspiciones* ului esse poterunt, ut ita nos comparemus, quod quamvis verum foret, quod *Suspiciones*, nocere tamen non possit. *Suspiciones*, quas ex se mens colligit, nil sunt nisi inanes bombi. Quæ vero externo artificio aluntur, animisque hominum instillantur susurrorum & famigeratorum sermonibus, aculeos habent. Optima certe ratio, expediendi nos, ex impedita hac *Suspicionum* sylva, est libera quædam & aperta illarum declaratio, apud eos, quos suspectos habemus: hinc enim fieri non potest, quin plus cognoscamus, utrum vere sint, nec ne, quam antea. Hoc simul reddet eum, quem *suscipitum* habemus, cautum magis & circumspicuum, ne novam præbeat *Suspicionis* ansam. Sed hoc fieri non oportet cum hominibus prævæ indolis & degeneris: hi enim, ubi semel se suspectos sentiant, fideles postmodum nunquam evadent. Proverbium habetur apud Italos: *sostetto licentia fede*. Quasi *Suspicio* fide missionem daret: cum potius fidem accendere deberet, ut se ipsam liberaret.

XXXII.

DE DISCURSU SERMONUM.

Sunt qui in *Sermonibus* affectant potius ingenij laudem, qua in quamcunque partem disputare possint, quam judicij, in veritate enucleanda: ac si laudabile esset, invenire quid dici possit, non quid taceri debeat. Sunt qui in promptu habent *Lotos* aliquos *Communes*, & *Themata*, in quibus luxuriantur, cætera steriles & jejunii; Quod penitus genus plerumque tedium afficit, & quamprimum notam subiberit, in ridiculum evadit. Pars *Sermonis* honoratior, haec est: an fas *Sermonis* præbere; & rursus eidem moderari, ac ad alia transire; nunc enim quis *Choream* ducit. Bonum sane, in conversatione & colloquiis familiaribus subinde variare; & *Sermones* circa res præsentes cum disputationibus, Narrationes cum argumentis; Quæstiones cum positivis; Iocosa cum seriis, immitceri: Satiætem siquidem & saltidum parit, in aliquo subiecto diutius hærente. Quantum ad *Iocos*: Sunt quædam, quæ à *loco* veluti privilegio, eximi debet; Religio, negotia Republicæ, personæ sublimes, Privatoru negotia majoris momenti; deinceps casus omnis miserabilis. Nonnullos tamen reperies, quibus ingenia sua obdormicere videbuntur, nisi acutum aliquem & mordacem Sarcastum in quæpiam contorserint. Ille Hábitus omnino coercendum;

Parce Puer stimulis, & fortius utere loris.

In summa, Discribem servandum, inter falsa, & amara. Certe qui *Satyricas* amplectitur venam, sicut aliis metum injicit ab ingenio suo, ita ab aiorum memoria metuere debet. Qui interrogat mulum, & addiscet multa, & placebit in multis; præsertim si quæstiones suas ad captum & peritiam Respondentis adaptet: siquidem occasionem ei præbebit scientiam suam ostentandi; ipse autem novis continuo scientiae augmentis dabitur. Molesta autem ne sint Quæstiones: Id Examinatori convenit. Etiam qui *Sermonis* familia-

ris dignitatem tueri cupit, alii vices loquendi relinquat: Qui &, si qui adsint, qui dominari in *Sermonibus*, & tempus universum occupare studeant, illos arte quadam abrumpere sciat, & alios ad loquendum inducere: Sicut Tibicines moderari solent saltantibus. Scientiam si quandoque dissimiles eorum, quæ scire existimatis, putaberis alias ea scire, quæ nescis. *Sermo* alicujus de se ipso, rarus esse debet, & cum judicio. Novi quædam, cui saepè in ore erat, per Ironiam: *Oportet hanc egregie sapientem esse, ita multa de se ipso loquisur*. Vix occurrit casus aliquis, in quo laudare quis decorè possit, præter unum: Is est, si virtutem alterius laudet; Sed eam intelligo virtutem ad quam ipse aspirat. *Sermo* alios pungens & vellicans, parce utendus: Etenim *Sermones* militares debent esse instar campi aperti, in quo spatiarilicet: non via regia, quæ dedit domum. Noveram *Nobiles* duos, ad partem *Anglia Occidentalem*: quorum alter *Scommatibus* nimio plus indulgebat, sed hospitalis admodum erat: alter autem quærrere solebat, à convivis illius prioris, *Dic sodes, annen Scomma aliquod intercesserat in quæpiam jactum?* Cui Conviva forte: *Tale aliiquid contigit*. At ille, ut pote alterius æmulus, *Satisfiebam, eum prandium bonum malis condimentis corrupturum*. *Sermo* cum discretione præstat Eloquentiæ: Et apte loqui, & accommodate, ad personam cum qua colloquimur, efficacius est, quam ornamenta verborum aut Methodi, captare. *Continuata ratio boni*, absque interlocutione bona, tarditatem monstrat: At replicatio, & interlocutio bona absque facultate *Orationem* continuandi, penuriam, & scientiam minime fundatam, prodit: Quemadmodum in Animalibus videmus, quæ curiū minus valent, flexu maxime agilia esse: Ut fit inter Leporarium, & Leporem. Circumstantiis nimio pluribus *Orationem* vestire, antequam rem ipsam attingas, tedium patit: iisdem penitus carere, abruptum quiddam est, & ingratum.

XXXIII.

DE PLANTATIONIBUS POPULORUM.

Colonia eminent inter Antiqua & Heroica opera. Mundus cum adhuc juvenis esset, plures progeniuit liberos: nunc lenex factus, pauciores. Etenim, non immerito *Coloniae* novas, tanquam liberos Nationum antiquiorum duxerim. *Plantationem Populorum* proba in solo puro: intelligo, ubi *Populus* non destruitur, ut *Populus* inferatur: Hoc enim cum sit, *Exirpatio* prorsus est, non *Plantatio*. *Plantatio* regionum non assimilis est *Plantationis* sylvarum: in quibus de Utilitate capienda nihil cogitandum ante annum vicefimum: Verum fructus uber & locuples, in fine Operis, expectandus. Illud certe, quod præcipue *Coloniae*, alias bene succelusuras, evertit, fuit, ferdida illa & avida lucri captatio, sub initiosis *Coloniarum*. Verum est, Lucri segetem acceleratam non negliendam, modo cum bono *Colonia* conjuncta sit, sed non ultra. Indignum quiddam & infastum est, cum fæx Populi, exules, & damnati, in *Colonia* seminarium sumuntur. Quin & *Colonia* ipsam corruptit & perdit. Hujumodi enim homines profligati instar erronum degent: nec operi accingent, sed otio se dendent: quin &

Eee 3

sceleris

sceleris perpetrabunt, fruges consument, & *Colonia* fastidio afficiuntur; At tam demum nuncios & literas in patriam mittent, in *Plantacionis* præjudicium & dedecus. Populus qui in *Coloniam* sumatur, præcipue sint Artifices generum sequentium: Hortulanii, Aratores, Follores, Fabri ferrarij, Fabri lignarij, Piscatores, Aucupes, Chirurgi, Pharmacopole, Coci, Pistores, Cerevisarij, & hujusmodi. In *Regione*, ubi plantare instituit, circu-spice primo, quod genus esculentorum & poculorum, terra ex lese, sine cultura, edat: Veluti *Castaneas*, *Iuglandes*, *Nuces*, *Pinus*, *Olivas*, *Dactylos*, *Pruna*, *Cerasa*, *Melsylvestre*, & similia; Atque illis, ut par est, utere. Dein disquirere, quod genus *Virtualiorum*, *Solam* proferre possit celeriter intra annum: Veluti *Paftinacas*, *Caricas*, *Brassicas*, *Cepas*, *Raphanos*, *Mctones*, *Pepones*, *Cucumeres*, *Atriplices de Iherusalem*, *Maiz*, & alia. Quantum ad *Triticum*, *Siliquam*, *Hordem*, & *Avenam*, nimiam *Grana* hæc poscent culturam: Attamen à *Fabis* & *Pisis* etiam inchoare licet: tum quia minore opera indigent; tum quia non minus cibilo loco, quam panis, inserviunt. Etiam ab *Oryza* multiplex provenit seges, quæ & cibi quoque copiam facit. Ante omnia, magna copia transportanda, panis *Biscocti*, *Farinæ ex Avena*, *Pollinis*, *Farina omnigenæ*, & similium, ut sub initis præsto sint, donec panis confici possit. *Pecudes*, & *Aves*, delige eas, quæ à mōribus præcipue immunes sunt, & præcateris prolificæ: Quales sunt porci, *Capræ*, *Gallinæ*, *Gallinae Indicæ*, *Anseres*, *Columbae domesticæ*, *Cuniculi* & similes. Præcipue autem *Piscationibus* incumbendum, tum ad sustentationem *Coloniae*, tum ad lucrum exportationis. Commeatus in *Coloniis* adeo parca manu fere distribuendus, ac si in Oppidis obfessis esset; hoc est, pro rata. Maxima autem pars soli, quod in hortos aut segetes convertitur, horreis publicis affixetur, in quibus fruges reponantur, & mensura certa distribuantur: Ita tamen ut supersint nonnulla fundi portiones, in quibus industria singularum se exerceat. Circu-spice insuper, quas merces nativæ *Regio* illa producat, ut exportatio earū, in loca ubi maxime in pretio sunt, sumptus levet; Ut usuvenit in *Nicotiano* apud *Virginiam*; modo non sit (ut jam dictum) in præjudicium in tempestivum *Coloniae* ipsius. *Sylvæ* in Regionibus desertis, ut plurimum, abundant; Itaque ligna, ad ædificia, naves, aut ejusmodi usus apta, inter præcipias merces numeranda. Si inveniatur vena ferri, & rivuli ad molendina ferraria idonei, ferrum è mercibus quæstuosum est, in *Regionibus* sylvosis. Salis nigri confectione per calorem solis, si Clima ferat, digna res est quæ tentetur. Etiam *Secicum* vegetabile, si adsit, merx est lucrofa. Pix cuiuscunq; generis, ubi proveniunt pinus & abies, semper præsto est. Quin & pharmaca, & ligna odorata, si reperiantur, haud parvum commondum præbent. Etiam cineres, quibus ad sapam utuntur, non modicum utilitatis afferent; Similiter & alia, quæ perquiri possunt. Verum fodinis ne confidas nimium præsertim à principio. Fodina enim fallaces sunt, & sumptuose; & spæ pulchra lactantes, colono reddit circa alia locordes. Regimen *coloniae* comittatur uni, cui tamen assideant Consiliarii aliquot; atque muniantur auctoritate, ad exemplum Iuris militaris, sed aliquantulum restricta. Ante omnia, hunc sibi decerpant homines fructum, vivendo in eremo; ut Deum semper, ejusque cultum, præ oculis habent. Rursum, *Colonia* à numerosiore Concilio (intelligo in regione, matre *colonia*, residente) non pendeat; nec ob contributiones exiguae multitudini nimis subjiciatur; sed sit numerus eorum, qui negotia *colonia* procurant & ordinant, moderatus. Sintque potius: ex *Nobilibus*, & *Generosis*, quam *Mercatoribus*; Hi enim lucro præsenti plus latius inhiant. Sit plane immunitas à vectigalibus & portoriis, donec *colonia* adoleverit: neque tandem immunitas à solutionibus pecuniarum concedatur, sed etiam libertas merces in quascunque volint partes exportandi; nisi gravis aliqua causa obfuerit. *Coloniæ* Populo ne farcias aut superoneres, alios post alios mittendo: sed potius informationi diligenter intende, quot capita de tempore in tempus minuantur; eaque numero convenienter, pro rata, suppleas, ita tamen, ut coloni bene vivit, nec penuria affligantur. Magnum jampridem salubritati complurium *Coloniæ* detrimentum intulit, ædificatio juxta Marc & fluvios, in locis paludinosis & aquosis. Itaque, eti ab hujusmodi locis incipiendum, propter vecturæ & aliarum rerum commoditatem, paulatim tamen in superiores *regiones* partes, & ab aquis remotiores, ascendendum. Interest etiā sanitatis *coloniae*, ut salis lat bona copia convehatur; quo cibi, quos verisimile est putridos alter spæ futuros, condantur. Si *Coloniæ* plantes, ubi Barbari fedes suas habeant, nequitiam eos nugis tantum, & tricis, concilie; sed iustitia, & modis gratiosis, demerere; nihil tamen de præsidio minuendo, quæ ad securitatem pertinent: Neque etiam Benevolentiam eorum aucupare auxilis contra hostes suos; sed auxiliis defensivis non incommodum erit subvenire. Interest etiam, aliquos ex indigenis, spæ in *regionem*, unde *colonia* migravit, mittere: ubi videant conditiones hominum suis multo præstantiores: idque sub reditu inter suos divulgant. Postquam *colonia* adoleverit, & robur acceperit, tempestivum erit mulieres summittere, ut *colonia* ex lese propagetur, nec semper ab externis pendeat. Superomnia flagitiolumsum est, *coloniæ* semel deducam, delerere & destitutere: præterquam enim quod dedecori est, nil aliud est, quam proditionis, profusioque sanguinis, complurium hominum miserorum.

XXXIV.

DE DIVITIIS.

Dvitias cognomine magis proprio vocare nequeam, ut ea appellem *impedimenta Virtutis*. Sicut enim se habent *impedimenta*, ad Exer-tum, ita *divitiae* ad *Virtutem*. Necesse sicutdem sunt, sed graves: Quintam cura illarum victoriam spæ disturbat. *Dvitiarum* magnarum nullus est usus, præterquam in iis ex-pendendis: Cætera in opinione verfantur. Idem dicit *Salomon*: *Ubi multis sunt opes, multi qui comedunt eas*. Et, *Quid prodest possessori, nisi quod cœnat divitias oculis suis?* *Possessio divitiarum*, nulla voluptate dominum perfundit, quantum ad sensum. Est sane custodia ipsarum: est etiam potestas donatiui ari distributionis: est & fama,

&

& inflatio ab ipsis; Sed non datur solidus ipsorum usus, qui ad dominum pertingat. Annon vides ficta illa pretia, quibus geminae, & hujusmodi rariota, estimantur; & quam inania opera sufficiantur, ad ostentationem meram, ut usus aliquis divitiarum magnarum videri possit? Sed dicet quispiam, usum earum vel in hoc maxime cerni posse; quod tamen ex periculis & calamitatibus redimunt: Ut ait Salomon: Substantia divitis urbs roboris ejus, & quasi murus elevatus in imaginatione sua. Sed caute Salomon, quod imaginatio ne, non re ipsa, tales sunt. Plures enim, sive controversia, divitis suis magnis vanierunt, quam redempti sunt. Divitiae magnas ne feceris: sed quas parare possis iuste, impendere sobrie, erogare hilariter, & libenter dimittere. Neque tamen contentum ipsorum, infat Monachus aliquis, aut à seculo abstracti, foveas, sed de usu distingue; Sicut Cicero optime de Rabirio Posthumo: In studio rei amplificanda apparebat, non auraria pradam, sed instrumentum bonitati queri. Auseulta etiam Salomon, nec propter opum accumulationi inbia; Qui festinat ad divitias, non erit insensus. Fingunt Poëta, Plutum, (qui divitias sonat) à Iove missum, claudicare, & tardigradum esse: à Plutone autem, currere, & pedibus celebrum. Inuentes, Divitiae, bonis artibus, & justo labore, partas, tarde accedere; sed per mortem aliorum advenientes (veluti ex hereditatis, testamentis, aut similibus) precipitanter ruerere. Nec nimis poterit Fabula ea de Pistone intelligi, si Platonem pro Diabolo accipiss. Cum enim opes à Diabolo fluunt, veluti per fratres, oppressiones, injustitiam, & scelerá, rapido cursu feruntur.

Via ad descendendum varia, & plerique carum fœda. Parsimonia inter optimas censeris possit, neque tamen ipsa omnino innocens est: Opera enim Liberalitatis & Charitatis coarctat. Soli Cultura, quasi ad divitias maxime genuina; utpote qua benedictio magna matris Telluris sit. Verum lenta est hæc via. Attamen ubi homines insinuatori opulent, se ad Agriculturam, & lucra rusticam, submittunt, divitiae in immensum coacervant. Noveram ex Proceribus Anglia quendam, cui maximus redditus prouenientibꝫ erat rusticus, supra subditos ceteros quoſcumque atatis mea. Dives erat armentis, ovinis, sylvis, tam cœduis, quam grandioribus, lithanthracibus, frumento plumbo & ferrifodinis: & compluribus aliis proventibus rusticis. Adeo ut terra ei instar maris esset, merces perpetuo importans. Recte à quodam obseruatum: Se magno cum labore ad exigas, & nullo fere ad magnas divitias, pervenisse. Postquam enim res alicuius nummaria sic increverit, ut nundinarum & mercatuum opportunitates prestolari possit: atque eos contractus superaret, quibus ob summa magnitudinem perpacui admodum homines apti sunt: atque etiam in laboribus aliorum participare, qui minus pecunia abundant; fieri non potest, quin supra modum ditecat. Lucra ex Professionibus, honesta certe sunt: & duabus rebus promoventur maxime: Diligentia, & Fama bona propter probitatem in negotiando. At lucra ex contractibus majoribus plerunque natura magis anticipit: Cum quis faciliter aliorum necessitates & angustias obsideat; ser-

vos & ministros alienos in damnum dominorum corrumptat; emptores altos, qui in majora forte pretia consenserint, artificiose & vafre summoveat; & hujusmodi fraudes exerceat; quæ omnes merito damnare sunt. Quantum vero ad Emptiones, animo, non retinendi, sed rursus dividendi, illæ ex utraque fere parte molunt; tam Venditorem, quam Emptorem prementes. Societas locupletant affatim; si cautus adhibeatur delectus eorum, quibuscam societas initur. Fani ex certissimis lucri generibus est, licet ex pravissimis; utpote quod hominem panem suum comedere faciat in fædere vultus alieni: atque in sabbatho operari non cessat. Attamen certum licet sit, non caret rimis suis secretis: Siquidem Notarii, & Institutores, ad commodum proprium, homines fortunarum dubiarum quandoque extollent. Primum esse in inventione aliqua nova, aut Privilégio, inundationem quandam opum interdum largitur: Sicut contigit primo Sacchari Excortor in Canariis. Itaque si quis se peritum Dialecticum praestare possit, ut addat Inventioni Judicium, magna haud dubie efficiet: præfertim si tempora sint propitia. Qui lucra tantummodo certa captat, ægre ad magnas divitias assurget: Contra, qui totus in incertis est; vix fortunarum dispendia vitabit. Bonum igitur fuerit incerta lucra certis munire, ut dannis subveniatur. Monopolia, & Mercium Coemptionis ad reverdiationem, ubi Legge nulla prohibentur, ad divitias viam sternunt faciliem: præfertim si quis prospicere possit, quæ merces in estimationem venturæ sint, atque eo modo se illis abunde instruat. Opum acquisitione, per servitium Regum, aut Magnatum, dignitatem quandam habet: tamen si aſtentationibus & servilibus artificiis, se ad omnes mutus flectendo, parentur, inter vias vilissimas poteris numerari. Quantum ad venationem Testamentorum, & Legatorum, (quemadmodum Tacitus Senecam infinitulat, Testamento & Orbostanguam indagine capi.) adhuc pejor est hæc res, quanto cum hominibus conditionis humilioris rem habemus, quam in servitio.

Fidem illis nimiam ne adhibeas, qui præ se ferunt contemptum divitiarum: Ei enim opes despiciunt, qui desperant; neque inventies usquam tenaciores, ubi incipient ditescere. Ne sis in minutis tenax, Divitiae alas habent, & aliquando ex se avolant: aliquando emittenda sunt, ut ampliores congregent. Opes suas moribundi relinquunt, aut ului publico, aut Liberi, Cognatis, & Amicis: In utroque genere Legationes paudo moderatores melius cedunt. Divitiae magna heredi reliete, aves rapaces undique ad eas convolare invitant: nisi heres fuerit ætate & judicio confirmationis. Similiter Fundationes gloriose & splendidae, in usus publicos, sunt instar Sacrificiorum sine sale, & nihil aliud quam dealbata Eleemosynarum sepulchra: que ab intus cito corrumpentur & putrefient. Itaque dona tua, magnitudine nemetiaris, sed commoditate: & ad debitam mensuram redigas: neque opera Charitatis in mortem usque differas. Etenim, si quis recte rem estimet, qui id facit, ex alieno potius donat, quam è proprio.

XXXV.

DE AMBITIONE.

Ambitio Choleram refert: Quod genus humoris, activos, vehementes, alacres, & promptos reddit; nisi obstruktionem patiatur. Quod si obstructione concludatur, adeo ut libere permeare non possit, sit adusta. & inde maligna & venenosa. Similiter Ambitiosi, si in ambitu & petitione sua repulsas non patientur, sed semper sint in progressu, polypragmone potius sunt quam periculosi: Sin in cupiditatibus frangentur, & subinde fructuentur, malevolentiam & invidiam in corde fovent, & iniquo proflus oculo, tum res, tum homines intuentur; ac tum demum in finu latentur cum res male cedant: Qui quidem animi affectus, cum servis Regum, aut Rerum publicarum pessime congruit. Bonum itaque Principibus fuerit, (si ambitiosi utantur,) ita rem disponere, ut perpetuo directi, nunquam retrogradisint. Quod quia sine prejudicio fieri non potest, inclusi esset, ab hujusmodi ingenii hominibus omnino abstinere. Etenim, si ipsi cum servitio suo afflignant, operam dabunt ut servitium suum cum ipsis corrut. Verum, quia modo diximus, Ambitiosos non adhibendos, nisi urgente necessitate, opera pretium fuerit jam dicere quibus in casibus necessariis sit eorum usus.

Imperatores & Duces in bello boni, utcunque ambitiosi sint, omnino recipiendi: Etenim utilitas ipsorum, ut præficiantur, cetera compensat: Militem autem deligere, qui ambitione vacet, perinde est, ac si calcaribus eum spolies. Quin & alterius Ambitiosorum est, ut umbellæ loco Principibus sint, contra invidiam & periculum: Nemo enim eas partes subibit, nisi sit initia columba occata, que ideo in sursum volat, quia circumspicere non potest. Est etiam aliis usus Ambitiosorum non parvus, ut prægrandibus alas amputent, & corua potentiam labefactent; Quemadmodum Macromen Tiberius adhibuit, ad deiciendum Sejanum.

Quandoquidem igitur, in casibus memoratis, necessarii sint, superest ut ostendamus, qua ratione sint frangendi & coercendi, ut minus ab illis impendeat periculi. Perniciosi minus sunt, si naturalibus ignobiles, quam si Nobiles; si ingenio paulo truciores & asperiores, quam si gratiosi & populares; denique si super honoribus admoti, quam si veteratores facti sint, & in honoribus suis muniti. Signum infirmi animi in Principibus, à plerisque dicitur, si gratiosos & intimos sibi adjungant; attamen, si verum dicendum est, non aliud reperitur remedium præstantius contra potentiam nimiam Procerum, aut Magistratum. Siquidem, quando juvandi & nocendi potestas penes gratiosum refidet, vix fiet, ut aliquis ex Proceribus magnopere potentia turgeat. Alia ratio Ambitiosos coercendi non mala est, si peralios &que Ambitiosos, & protertos, liberentur: Sed tum opus est Confiliaris aliquibus moderatioribus, qui partes medias teneant, ne factiones omnia pessimenter: Etenim absque illa saburra navi vacillabit nimis. Saltem alicere poterunt Principes, & animare aliquos humilioris conditionis, qui Ambitiosorum veluti flagella sint. Quantum ad ingenerandam illam in Ambitiosis opinionem, ut se ruine proximos putent, atque eo

modo continantur; Si meticuloſi fuerint, bene forsitan ceder; Sin animosi & audaces, præcipitabit conatus & machinationes eorum; neque est fine periculu. Quod si necessitas flagitet, ut revera rejiciantur, neque id simul, & subito, facere, tutum forer; optimum erit, favoribus & repulsiis eos alterius excipere, unde attoniti & confusi hærent, nescientes quid expectent, & veluti intrasylvam ambulent.

Ex Ambitionibus, minus est nociva, cupiditas prævalendi in rebus majoribus, quam se immiscendi rebus omnibus: Istud enim confusione consiliorum parit, & negotia deſtruit. Etiam minus periculi incumbit ab Ambitione in negotiis acri, quam ab eo qui gratia & clientelis pollet. Qui inter strenuos, & negotiis pares, eminere studet, magnam profecto fulcitur provinciam: verum hoc Publico utile est: Qui vero illud machinatur, ut Viros cordatos deprimat, & ipse solus inter Ciphras Numerus sit, seculi alicuius lues est & calamitas. Honor tribus insignit commodis: Potestate bene merenda: Adiu facili ad Viros Principes: & Fortunarum propriarum in melius evectio. Qui optimam ex his tribus fovet intentionem, cum aspirat, vir probus est: Princeps quoque, qui hujusmodi in servis suis intentiones dignoscere valeat & distingue, Princeps est prudens. Verum in genere, preceptandi sunt Principibus hujusmodi servi, qui officio magis ducantur, quam Ambitione: quique negotia amplectantur & ament, potius ex conscientia bona, quam ex ostentatione. Denique distinguant Principes cum judicio, inter ingenia, quæ sece omnibus negotiis ingerunt, & animum promptum seu alacrem.

XXXVI.
DE NATURA ET INDOLE NATURALI
IN HOMINIBUS.

Natura occultatur sè penumero; interdum vincitur, raro extinguitur. Vis Naturam efficit magis impetuosa cum recurrat: Doctrina & præcepta effectus naturales reddunt minus quidem importunos, sed non tollunt; verum Consuetudo sola ea est, quæ Naturam plane immitat & subigit. Qui victoriā de natura sua reportare cupit, sibi nec nimis magna, nec parva nimis pena constitut: Priora enim animum deficiunt, propter frustrations crebras; Posteriora non multum attollent, etiam sè prius prævaleat. Atque sub initio exercitat se adminiculis quibusdam, ut Natatores recentes, vesicis aut juncis; deinde cum impedimentis, ut Saltatores solent, calceis gravioribus. Etenim perfectionem in re qualibet inducit, si exercitatio difficilior sit, quam usus. Ubi Natura admodum potens est, & proinde victoria difficultis, opus erit per gradus quosdam procedere. Qui tales sint: Primo, Naturam fistere ad tempus aliquod, more illius, qui cum irasceretur, Literas Alphabeti, priusquam quicquam faceret, recitare solebat: Secundo, Naturam moderari, & ad minores portiones deducere; Ut si quis, abstinentiam à vino exercens, à majoribus haustibus ad minores deveniat: Postremo autem, Naturam penitus sub jugum mittere, & domare. Verum si quis eo Animi robore & constantia polleat, ut se subito eximere & vindicare poterit, hoc optimum fuerit.

Opti-

*Optimus ille animi vindex, laudentia peccus
Vincula qui rupit, dedoluitque semel.*

Neque antiqua Regula rejicienda: Ut *Naturam*, ad instar bacilli, in contrariam partem flectas: quo recta tandem deveniat. Verum intellige hoc, ubi extrellum illud alterum, in vitium non ducat. Insuper & hoc advertas, ne Habitum superinducere contendas, nixu continuo, sed intermissio; Nam intermissio impetum redintegrat, & adauger; Et si quis, dum tironem agit, perpetuo se exerceat, eveniet, ut errores, non minus quam facultatem, imbibat. Neque huic malo succurritur, nisi per tempestivas intermissiones. Præterea, viator in *Naturam* non nimium cito triumphum accinas; *Natura* enim, ad longum tempus leputa jacebit, & tamen occasione data revivifet: Id quod contigit *Pueri apud Eosopam*, ex *fate* in *malierem* conversa; Quæ civiliter admodum in mensa sedebat, donec mus in conspectu ejus forte curreret. Itaque occasionses tales aut omnino evites, iisdem frequentius infuescas, quo minus moveant *Indoles* cujusque *naturalis* optime deprehenditur in consuetudine familiaris; in hac enim nulla intervenit affectatio: in perturbationibus siquidem illæ *Præcepta* & *Regulas* penitus executunt: denique, in casu aliquo novo & insolito; quia tum à consuetudine deseritur. Felices dixerim, quorum *Indoles* *naturales* cum vita sua genere congruit: Alias vere dicere posint: *Multum incola fuit anima mea*. In studiis quicquid à *natura* tua alienum repereris, statim tempora tibi præfigas ad ejusdem *Exercitationes* & *Meditationes*; Sin autem cum Genio tuo convenerit, de statis horis ne sis sollicitus; Cogitationes enim tua sponte illuc convolabunt, prout negotia & studia cetera permittent. *Natura* cujusque, ex vi innata, aut bonas, aut malas herbas producit: Itaque sedulo & tempestive illas irriget, has evellat.

XXXVII.

DE CONSUE TU DINE ET

EDUCATIONE.

Cogitationes hominum sequuntur plerunque *inclinationes* suas; *Sermones* autem, *doctrinas*, & *opiniones*, quas imberunt; At *Faſa* eorum ferme *antiquam* obtinent. Itaque, ut bene notat *Machiavelius*, licet in exemplo sceleratus, minime fidendum est, aut natura violentia, aut verborum grandiloquentia, nisi corroborentur *Consuetudine*. Instantia ejus haec est: In facinore aliquo audaci & crudeli patrando, non acquiescendum esse, aut in natura alicujus ferocia, aut in promissis constantibus, nedum juramentis, sed committendum scelus esse viris sanguinolentis, & jaudicum cædibus austus. Sed *Machiavello*, de *Fratre* quopianam *Clementem*, aut *Ravillacem*, aut *lanregnam*, aut *Baltazare Gerardo*, aut *Guidoni Faulxio*, nihil innotuit. Verum tenet Regula ejus *Naturam*, aut promissorum fidem & ferociam, viribus *Consuetudinis* haud æquipollere. Solummodo supersticio, nostris temporibus, eo proœcta est, ut prima classis Sicarii, Laniis confirmatis minime cedant; atque decreta votiva, etiam in re sanguinaria, *Consuetudinis* vires exæquint. In aliis quibuscumque, *Consuetudinis* potentia clare elucescit: adeo ut miraculi instar

fit, audire, quot professiones, protestationes, promissa, verba grandia, jactant plurimi; & tamen, istis omnibus posthabitis, pro more consueto agere, ac si imagines essent, & machina plane inanimis solis *Consuetudinis* rotis impulsæ & actæ, Videre etiam licet *Consuetudinis* tyrannidem in aliis multis. *Indi* (loquor de *Gymnosophistis*, & veteribus, & modernis) se leniter super pyram componunt, atque hoc modo se iplos igne sacrificant. Quin & feminae cum maritis in fogum immitti properant. *Pueri Spartani*, antiquis temporibus, flagris cædi sustinebant, super aram *Diana*, vix ejulatu aut gemitu ullo emulio. Memini, sub initio *Regina Elizabetha*, rebellem quandam *Hibernum*, supplicationem *Deputato* obtulisse, ut torque lignea, non fune, suspenderetur; quia illud magis in more rebellibus erat. Inveniuntur Monachii in *Russia*, qui ad Pœnitentiam complendam, tota nocte hyemali, in vase aqua repleto non recubant sedere, donec glacie confringantur. Plurima denique exempla adduci poterunt, plane stupendas *Consuetudinis* vires, tam super animum, quam super corpus, prudentia. Quanquam igitur *Mos* veluti summus sit humanae vite moderator & magistratus, curæ sit in primis, ut *Mores* bonos alciscamus. Certe *Consuetudo* validissima, cum à pueritia incipit: Hanc *Educationem* appellamus; Quæ nihil aliud est, quam à teneris annis inbibita *Consuetudo*. Ita videre est, in Linguis edificendis Lingua ipsam magis commode se applicare omnibus expressionibus & sonis; artus quoque magis agiles & flexiles ad omnes posituras & motus esse in pueritia, aut adolescentia, quam postea. Verissimum enim est, opsimathes iltos novam plicam non bene admittere: Nisi fuerit in nonnullis hominibus, quibus animi nondum fixi, sed eodem apertos ad omnia præcepta conservarunt, quo continuo emendationem reciperent; id quod rarissimum est.

Verum si *Consuetudinis* vires, cum simplex solummodo sit, & se juncta, tante sint; multo magis *Consuetudo* copulata, & conjuncta, & in Collegiū coacta, excellit: Isthic enim exemplum docet, relevat societas, emulatio stimulat, gloria animos extollit: Ita ut in hujusmodi locis, vires & influxus *Consuetudinis* tanquam in exaltatione sint. Certe multiplicatio, & (ut *Chymicorum* vocabulo utar.) *Projectio*, super naturam humanam, consistit in societatibus bene institutis, & disciplina salubri informatis. Etenim *Respublica* recte administrata, quin & leges bona alunt virtutem in herba, sed femina ipsius non multum promovent. Verum infelicitatis Orbis hoc habet, ut media maximarii virium applicentur quandoque finibus minime expetendis.

XXXVIII.

DE FORTUNA.

*N*egari non potest, quin Accidentia & Casus externi, ad hominum *fortunas* promoven- das, vel deprimentas, plurimum possint. Gratiæ alicujus ex Magnatibus, opportunitas, aliorum obitus, occasio virtutis cujusque congrua. Verum tamen, *fortunam* suam fingere cujusque præcipue, in manu propria est. *Faber quisque fortune sua*, inquit *Comicus*. Atq; inter externas causas illa frequentissima; *Stalitiam unius*, *alterius Fortunam*

pro-

promovere. Nemo enim ita subito evicitur, ac occasione errorum alterius; Ut inquit Adagium: *Serpens, nisi serpente comederit, non fit draco.*

Virtutes aperte & conspicuae laudes pariunt; At insunt virtutes quædam occultæ & latentes, quæ pariunt *Fortunam*. Nimur, facultates non nullæ se expediendi, quæ nomen non habent, *Hispanum* vocabulum, (*Desemboltura*) eas quædam ex parte innuit: Scilicet, cum non inveniuntur in natura alicuius obices aut impedimenta: sed rotæ animi ad motum rotarum *Fortuna* versatiles sunt. Ita enim *Livius* (postquam *Catonem Majorem* his verbis descripsisset: *In illo viro tandem robur corporis & animi fuit, ut quocunque loco natus esset, fortunam sibi facturus videretur:*) illud diserte notat, quod ei fuisset *ingenium versatile*. Quare si quis limis & adductis oculis aspiciat, videbit *Fortunam*: *cæcæ enim licet sit, haud tamen prorsus invisibilis.* Etenim via *Fortuna* similis est: *Galaxia* in æthere: quæ concursus est, sive coacervatio complurium stellarum minutiarum, seorsim invisibilium, sed conjunctum luminosorum. Eodem modo, complures virtutes sunt, exiguae, & vix in notam incurrentes: sive potius facultates & consuetudines apposta: quæ *fortunas* reddunt. Itali ex ipsis nonnullas notant; quales quis minime putaret. Cum hominem innunt, cui prosperam *Fortunam* sponte, inter ceteras ejus qualitates adjacent, quod habeat *Pocodi Matto*. Neque sane inveniuntur aliae duas Qualitates magis ad hanc propitiæ, quam si quis habeat modicum ex *stulto*, & non nimium ex *honesto*. Itaque, quibus Patria, aut Principes sui, nimio plus chari extierunt; iidem nunquam *fortunati* fuerunt: neque profecto esse posunt. Quando enim cogitationes suas extra se ipsum que collocaverit, viam suam bene inire nequit.

Fortuna præpropera, magna molientes, & non nihil turbulentos, reddit; at *Fortuna* exercita ea est, quæ efficit prudētes & cordatos. *Fortuna* proculdubio, saltem propter filias suas honorem ineretur; *Confidentiam* scilicet, & *Existimationem*: Etenim has duas parit *Fortuna* prospera; alteram intra nos ipsos; alteram in aliis erga nos: Ex quo vicissim pariunt animos & auctoritatem. Viri cuncti prudentes, quo invadim suarum virtutum amoliantur, omnia *Providentia* & *Fortuna* imputare solent: Ita enim decentius & liberius eas sibi assumere possint: Quinetiam Majestatem hominiquam addit, si videretur *Numinis* curæ esse. Sic *Casar*, dum animaret gubernatorem navis in tempestate, dixit: *Cesarem portas, & fortunam ejus.* Sic *Sylla* nomen *Felicitis* elegit, non *Magni*. Atque illud observationem non præterit: eos, qui ex professis, sapientiæ & artibus propriis nimium tribuerunt, in fine *infortunos* evasisse.

Narratur de *Timotheo Atheniensi*, postquam in reddentis rationibus Praefecturæ fuit, hanc Clauſulam, ad ravim usque, inferuisset: *Atque in hoc nulla erant fortuna partes: deinceps illi nihil cœfisi prospere.* Sunt certe, quorum *fortuna* similis Carminibus *Homeri*, quæ majore cuny facilitate fluunt, quam aliorum *Poetarum* Versus: Id quod *Plutarchus* de *Fortuna Timoleontis* ad *Fortunas Agesilai*, aut *Epaminonda*, comparata, prædicat. Hoc verò ut fiat, sine dubio, in nobis ipsis, maxime situm est.

*P*urimi Invectivas quædam ingeniosas, in *Fæneratores*, cōmenti sunt. Dicunt: Miserum esse, Diaboloru in *Despartem* involasse, *Decimas* scilicet. *Fæneratorem* maximum esse *Sabbathus* violatorem; Aratum siquidem suum non cœclare *Sabbathis*. *Fæneratorem* *Fucum* esse, de quo *Virgilinus*.

Ignavum Fucos pecus à præsepi bus arcem. *Fæneratorem*, Legem primitivam, post Lapsum hominis latam, perfundare; quæ fuit, *In sudore vultus tuus comedes panem tuum*: minime vero *In sudore vultus alieni*. *Fæneratores* pileis luteis indui opertore quia *Judaizant*. Rem esse contra natum, ut *pecunia* generaret *pecuniam*: & hujusmodi alia. Ego vero hoc dico tantum: *Fænus esse*, inter concessa, propter duritatem cordis. Cū enim necesse sit hominibus, ut *pecunias* mutuo dent, & accipiant; sintq; tam duro corde, ut eas gratis commodare nolint; reliquum est ut permittantur *Usurae*. Alij nonnulli in medium adduxerunt callidas quædam & suspectas propositiones, de Argentariis, & Excambis publicis, detectione fortunarū hominum singulorū, & alitis hujusmodi artificiis. Verū pauci de *Fænore* disseruerunt solidè & utiliter. Optimum fuerit, propōnere nobis ante oculos *Fænoris commoda*, & *incommoda*; ut Bonum vel ponderetur, vel separetur; Quintiam cavere in primis, ne dum *Fænore* ferarum in melius, intercipiamur, & incidamus in pejus.

Incommoda Fænoris hæc sunt: Primum, quod Mercatorum numerum minuit: Nam si ignava hæc *pecunia* in *fænus* erogatio è medio tolleretur, *nummi* non delitescerent præ socordia; sed, magna ex parte, in mercaturam impenderentur: Que inßar *Vena Portæ*, cuvis Regno est, ad opes introducendas. Secundum, quod Mercatores inopes reddit: Sicut enim *Colonus* terram colere ita fructuose nequit, si Reditum solvat nimis gravem; ita Mercator tam commode & lucro mercaturam suam exercere vix potest, si *pecunia fænorum* sumptis negotietur. Tertium *Incommodum* duorum priorum Appendix quædam est, Portoriorm & Vectigalium publicorum immunitio, qua fluunt & refluent, pro modo commercij. Quartum, quod *Thefaurum*, & *Pecunias Regni* sive *Republicæ*, in paucorum manus reducit: Cum enim *Fæneroris* lucrum certū sit, ceterorum incertum, eveniet in fine ludi, prout sit sapè in alea, ut maxima pars *pecunia* Promota cedat. Illud autem pro inconcluso tenendum, florere Rempublicam in primis, cum *pecunie* dispersantur, non coacercentur. Quintum quod terra & prædiorum pretium deprimit: Etenim *pecunie* infumuntur, vel in mercaturam, vel in prædiorum coemptions; *Fænus* autem utrius obviare videtur. Sextum, quod omnes labores, molimina, & inventa nova quæcumque, enervat & hebet: in quibus *pecunia* minime sibi deficit, nisi à torpedine ista impeditur. Postremum, quod tinea est & teredo facultatum quamplurimorum hominum; id quod, tractu temporis, egestatem publicam parit.

E contrario, *Commoda Fænoris* hæc sunt: Primum, quod utcunq; *Vfure* in aliquibus mercaturæ noceant, in aliis nihilominus prosunt: Certissimum enim

enim est, maximam mercaturae partem à junioribus Mercatoribus exerceri, fænore sumptus pecunias; Unde si Fænerator pecunias suas, vel exigit, vel non emittat, secutura necessario est magna mercaturæ clades. Secundum est, quod nisi prompta hac à Fæneratoribus pecuniarum mutatio hominum necessitatibus subveniret, in extremas angustias cito redigerentur: quandoquidem cogerentur res suas (sive bona mobilia fuerint, sive prædia) nimis viliprecio vendere: Itaque, ubi Fænus rodit tantum, distractiones præproperæ penitus abforberent. Nam quantum ad Oppignorationes, aut ea, quæ à Iureconfusis appellantur Mortua vadia, huic certe malo remedium vix exhibebunt: Siquidem aut ea prorsus nō accipient homines sine Fænore; aut si accipient, solutione ad diem minime præstita, summo jure agent. Memini. Pecuniosum quandam, virum durum, rure agentem, qui solebat dicere: *In malam crux abeat ista fæneratio;* Impedimento est quo minus Pignorum & Obligationum pœnas exigere possumus. Tertium & ultimum hoc est: Nugas meras dico, si quis existimet, Mutationem pecuniarum facilem, non admisso Fænore, fieri posse: Neque rursus quis animo comprehendenter innumeræ quæ sequentur mala, si Contractus illi mutui dati & accepti convellantur. Itaque de abolendis prorsus Usuris sermones facere ineptum foret. Respub. omnes, pro diversa tamen ad Sortem ratione, eastolerant; adeo ut opinio illa in Utopiam protinus releganda.

Dicamus jam de Reformatione & Norma usurarum. Quibus nimurum modis, Incommoda carum optime evitentur, Commoda retineantur. Patet jam, conferendo inter se Commoda & Incommoda Usurarum, quod modo fecimus, duo esse, quæ reconciliare oportet. Prior, ut retundantur dentes Fænoris, ne nimium mordet: Secundum, ut viris pecuniosis aperiatur via, qua ad pecunias Mercatoribus præstandum invitentur, ne Commercium intercidat aut languecat. Hoe autem fieri non potest, nisi in Fænore duas Proportiones introducas: Minorem & Majorem. Si enim Fænus ad unicam tantum Proportionem, eamque minorem, redigas, mutuo accipientem aliquantulum lavabis; sed Mercator pecunias non facile reperiet. Atque insuper notandum est, Mercaturam, cum sit omnium maxime lucrosa, Fænus ad proportionuem bene magnam ferre posse; alios Contractus minime.

Ut his duabus intentionibus satisfiat, hac via insistere licet. Duæ sunt Fœnoris Proportiones: Prior omnibus permittatur; Posterior cum licentia, aliquibus tantum hominibus, & in aliquibus Reipublicæ locis, ubi mercatura ferret, concedatur. Primo igitur, (si nos audias) reducatur Fænus ad partem vicesimam Sortis pro Mutatione in annum: Ea proportio Edicto promulgetur, ut libera sit omnibus. Pro ea accipienda, Princeps sive Respublica, mulcte omni renunciet. Hoc ab obstruktione aliqua generali, aut difficultate majori, Mutationem conservabit. Hoc innumeris Mutatoribus, ruri & alibi degentibus, solamini erit. Hoc magna ex parte prædiorum pretia adaugebit. Quandoquidem annus valor prædiorum, hic apud nos in Anglia excepti illam Fænoris, ad hanc Proportionem redacti,

quantum annus valor sex librarum, excedit illum quinque tantum. Hoc denique, industrias hominum, ad utilia & lucrosa inventa acuet & excibabit; eo quod plurimi hujusmodi inventis potius se dedent, quam lucro tam exili, quale diximus, ex Usuris, acquisiscere; præsertim cum lucro jampridem majori ex iisdem assuefissent. Secundo, certis quibusdam hominibus, commodi Mercatoribus notis, & non aliis quibuscumque hominibus, Licentia concedatur: Hoc autem fiat, additis Cautionibus quæ sequuntur. Sit Proprietatio (etiam hæc de qua loquimur) illa paulo remissior, quam antea solvere solebant: Hoc pacto, universi, tam Mercatores, quam alii, reformatio ne hac recreabuntur. Princeps autem, sive Resp. exiguum aliquam Summam percipiatur, pro Licentiis singulis; reliquam lucri, Fæneratori cedat. Si enim lucrum Fæneroris leviter tantum minuitur, cum nullo modo à fænore exercendo deterribit: Exempli gratia; Si quis ante decem aut novem libras, pro Sorte centum librarum, quotannis accipere solebat: is etiam octo potius libris contentus erit, quam Fænerorem exuet, aut certa cum incertis commutabit. Sint isti, quibus Licentia scilicet conceditur, numero minime definiti; Sed tamen ad Urbes aliquas, & Oppida quæ mercatura florent, restringantur: Ita enim, prætextu Licentiarum, opportunitatem non habebunt Pecunias aliorum pro suis commodandi; nec novem aut octo librarum Proprietio, Licentia munuta, generali illam quinque librarum abforbit: Nemo liquidem pecunias suas procul à se mittere, aut in manus ignotas concredere, præoptabit.

XL.

DE JUVENTUTE ET SENECTUTE.

Iuvenis annis, poterit esse senex horis, si temporis iacturam non recerit. Sed hoc raro contingit. Generaliter, juventus similis est primis cogitationibus, quæ secundis sapientia cedunt. Etenim in eis cogitationibus juventus quedam non minus quam ætibus. Attamen inventio Iuvenum vivacior est quam Senum: Atque imaginaciones in mentes eorum illabuntur melius, & veluti divinus. Ingenia præfervida, & quæ cupiditatibus violentis ac perturbationibus huc illuc impelluntur, non matura fiunt ad res gerendas, donec Meridiem ætatis sui attigerint. Ut videtur est in Iulio Cesare, & Septimio Severo. De quorū posteriore dictum est: *Iuventutem egit erroribus, imo furoribus plenam:* Qui tamen, in ferie Imperatorum universi, fuit propemodum celeberrimus. Sed ingenia sedata & composita, etiam in juventute florere possint. Cujus rei exempla cernuntur, in Augusto Cesare, Cosmo Duce Florentia, Gastone de Foix, & aliis nonnullis. Ex altera parte calor & vivacitas, si in Senectute inveniantur, temperamentum optimum constituant ad negotia. Iuvenes ad inventendum magis idonei sunt, quam ad judicandum: & executione potius quam consilio validi: & ad negotia nova melius adhidentur, quam ad consueta. Etenim experientia Senum, in iis quæ sub experientia eorum cadunt, eos dirigit: sed in rebus novis eos seducit. Errores Iuvenum negotia sæpe numero perfundant: verum errores Senum non ultra fere procedunt, nisi ut plus fieri potuerit, aut citius. Iuvenes, in rebus geren-

gerendis & tractandis, majora amplectuntur, quam comprehendere valeant; plura movent, quam componere rursus sciunt: ad fines adulant gradibus & mediis non Pene penitatis; præcepta quedam absurdæ, persequuntur, in qua cau incidentur: extrema rei media à principio usque tentant: denique quod terrores concludunt, errores agnoscere, aut revocare, detrectant, similes equis male domitis, qui nec se sistere, nec vertere, volunt. *Senes* plus satis obiciunt, in consultationibus nimium morantur: pericula, plusquam expedit, reformidant, prætentia præpropera vacillant; atque negotia raro admodum ad periodum iustam deducunt: sat putantes, mediocritate quadam succensus frui. Bonum certe fuerit, in negotiis mixturam adhibere, & *Senum* & *Iuvenem*: Illud enim in praesens utile erit, ut virtutes utriusque etatis, defectus earum corrigant: Utile etiam futuro, ut *Iuvenes* perdiscant, dum *Senes* moderentur: Postremo accidentia extera melius compescit, quia *Senes* auctoritate, *Iuvenes* gratia & popularitate, possint. At in Moralibus *Iuventutem* fortasse primas tenebit, ut *Senectutem* in Politicis. Ex Rabbini quispiam, super Textum illum: *Iuvenes vestre videbunt visiones, & Senes vestri somnia-bunt somnia*: sic infert; Quod *Iuvenes* propiore ad se aditu *Deus* dignatur, quam *Senes*: Quia *Visio* revelatio clarior & manifestior est, quam *Somnium*. Et sane, quanto quis magis de Munde babit, tanto plus toxicum ejus inficit: Tum *Senectus*, potius in facultatibus intellectus, quam in virtutibus voluntatis & affectuum, proficit. Sunt qui in *Iuventute* admodum præcocius sunt, sed currentibus annis cito marcescent, & deveniunt evanidi. Tales sunt: Primo qui ingenio nati sunt fragilia, quorum acies facile retunduntur: qualis fuit *Hermogenes Rhetor*, cuius Libri subtilissimi sunt, verum ipse paulo post stupidus evasit. Secundum genus eorum, quibus naturales quedam facultates in sunt, quæ magis *Iuventutem* decent, quam *Senectutem*: qualis est *Oratio fluens, & luxuriosa*: quæ in *Iuvene* laudatur; in *Senes* non item. Ita *Cicerio* loquitur de *Hortensio*: *Idem manebat, neque idem decebat*: Tertiū eorum, qui sub initio nimium effteruntur, & magnanimitate prædicti sunt, supra quamq[ue]as provectionis ferre valeat: qualis fuit *Scipio Africanus*, de quo *Livius* ita prædicat: *Ultima primis cedebant*.

XLI.

DE PULCHRITUDINE.

Vives, instar Gemmae pretiosæ, optima est, sine ornamentis inserta. Atque profecto eadem præstat, in corpore decoro, licet non delicato: quodque aspectus dignitatem potius præse ferat, quam pulchritudinem. Neque fere reperies, eximie formosos virtutibus pollere: ac si Natura in hoc magis incubuisse, ut non turpiter erraret, quam ut aliquid excellens produceret. Itaque conversationibus apti sunt, at excelsos spiritus non gerunt: Et urbanitati potius student, quam virtuti. Sed hoc in omnibus non tenet. Siquidem *Augustus Cesar, Titus Vespasianus, Philippus Pulcher Rex Galus, Edovardus Quartus Rex Anglia, Alcibiades Atheniensis, If-*

mael Persa

, viri prorsus magni fuerunt, & nihilominus *perpulchri*. In *Pulchritudine* præfertur venustas colori: & decorus ac gratiosus oris & corporis motus ipsi venustati. Ea præcipua *Pulchritudinis* portio, quam pictura representare non potest: Imo nec effigies ipsa viva, primo aspectu. Non reperitur *Pulchritudo* aliqua excellens, cui non insit aliquid minus conforme in compagine. Haud facile quis dixit, utrum *Apelles*, aut *Albertus Durerus* nugator major fuerit: quorum alter hominem secundum proportiones Geometricas effingere voluit; alter, ex compluribus faciebus, optimas quasque partes defumendo, unam satgebat depingere excellentem. Tales (credo) effigies vix illi placebunt, præterquam Pictori ipsi. Non quin existimem, elegantiorem faciem depingi à Pictore posse, quam unquam in vivis fuit: sed hoc ei contingere oportet ex felicitate quadam, & cau, (veluti Musicis sui cantus) non autem ex regulis artis. Videre est facies nonnullas, quarum partes singula examini si subjiciantur, vix unam reperies quam separatum probes; quæ tamen in confortio lati placent. Quod si verum sit, *Pulchritudinem* præcipuam sitam esse in motu decoro, mirum sane non est, si projectores atate aliquando videantur junioribus amabiliore: Secundum illud *Euripi*: *Pulbrrum autumnus pulcher*. Etenim fieri non potest, ut *Juvenis* per omnia decus tueatur, nisi forte juventutem ipsam ad supplementum decoris assumas. Pulchritudo, est instar fructus horaria, qui facile corrumpitur; nec diu durat: atque sepe juventutem inducit dissolutam, senectutem au- sero premitem: accenam si bene collocetur, virtutes splendere facit, vita erubescere.

XLII.

DE DEFORMITATE.

Deformes Naturam fere ulciscuntur: Sicut enim natura minus illis propitia fuit, ita & illi Naturæ vicissim adversi: cum sint plerique ipsorum (ut loquitur *Scriptura*) sine affectione naturali. Est proculdubio consensus inter animam & corpus: atque Natura, ubi peccat in uno, pericitatur in altero. Sed quia in fabrica anima ceditur homini electio, in fabrica corporis imponitur necessitas: altra inclinationis naturalis obscurantur nonnunquam à Sole virtutis & disciplina. Consentaneum itaque fuerit, de Deformitate dicere: non ut signo, quod quandoque fallit: sed ut causa, quæ perraro effectu substituitur. Quicunque in persona sua aliquid habet, quod contemptum inducit, perpetuum habet in se stimulatum, quo à contemptu se vindicet: Itaque *Deformes* semper audacissimi: in principio, veluti in defensione suis, utpote qui contemptui exponuntur: sed processu temporis, exhibitu acquisito. Iterum *Deformitas* industriam acuit: ejus generis industriam, ut aliorum defectus & infirmitates sedulo riumentur, unde habeant quod repandant. Præterea, in potentioribus, suspiciones & zelotypiam, versus eos, extinguit: veluti homines quos tuto disperceret liceat: competitores autem & simulacra sopit: utpote nihil suspicentes de promotione eorum ad honores, donec ipsos in possessione hono-

honorum videant. Adeo ut, si rem diligenter introspicias, in magnis ingenii Deformitas ascensum ad honores pate-faciat. Reges antiquis temporibus, (atque hodie etiam in Imperiis nonnullis) Eunuchorum fidei mapnopere imiti solebat: Qui enim erga omnes invidi sunt, uni magis fidi sunt, & obnoxii. Attamen fidem illis adhibebant, potius ut riuiatoribus bonis & susurronibus, quam aut Magistratibus aut ministris publicis. Similis etiam est ratio deformium. Manet illa Regula, quam antea posuimus: Deformes, si animosi sint, & derisu & ignominia liberare se gnaviter contendent: Quod fieri non potest, nisi aut per virtutem, aut per malitiam. Itaque nil mirum cuiquam videatur, si quandoque in viro egregio evadant, qualis fuit Agesilaus, Zangerus, Solymanni Filius, & Esopus, Gascia Peruvia Praefectus: quin & Socrates illis annumerari possit, cum aliis.

XLIII.

DE AEDIFICIIS.

Aetas extruuntur, ut in iis habitemus, non ut eas spectemus: Pulchritudini igitur preponatur Ussus, nisi forte utrumque obtineri possit. Relinquamus fabricas adum speciosas, qua admirationem incurront, palatiis Poetarum incantatis: qui extruunt sumptu parvo. Qui domum elegantem edificat, sed in situ malo, carceri se ipsum mandat. Situm autem malum intelligo, non tantum ubi aer insalubris, sed etiam ubi aer inaequalis est: Quales sunt ades, qua extruuntur quidem in colliculo paululum elevato, sed cincto undique, more Theatri, collibus altioribus: ubi ardor Solis constringitur, venti autem, veluti in canali bus, varis astibus reciprocamur: adeo ut in hujusmodi situ subito fentias diversitatem non minorem caloris & frigoris, quam si in locis diversis habentes. Neque malum situm facit aeris solummodo conditio prava, verum etiam viarum & adiutorum incommoditas, foras rerum venalium indiga, & (si Momum confulas) vicini mali. De pluribus aliis non loquor: qualia sunt, Aquarium absentia; Sylvorum defectus, qua & focum, & umbram, praebant; Sterilitas soli, aut quod ex variis glebarum generibus minime commixtum sit; Prospectus coartus; Defectus terra planæ & aquabilis; Locorum defectus in propinquio, qui venerationibus, acupiis, cursibus equorum, idonei sint; Mare nimis in vicino, aut nimis in remoto; Commoditas nulla fluviorum navigabilium, aut etiam incommoditas ipsorum ob inundationes; Situs remotior ab urbibus magnis, quod negotiis obeft, aut etiam propinquior, quod victui necessaria absorbet, & omnia cara reddit; Locus ubi quis latifundia ampla possidat, aut acquirere possit, & locus contra ubi pennas extendere nequeat: Quæ singula minime eo animo enumeramus, ac si dominus aliqua his incommodis omnibus vacre posset, verum ut tot ex illis evitemus, quot evitari concedatur: atque rursum, si quis Domos plures edificet, ita rem disponat, ut quæ in una defint commoditates, adsint in altera. Responsum Luculli Pompejo, bellulum erat: qui, cum in palatio Luculli, immensas & luminosas porticus & cameras consperxisset, sic insit: Oprime proculdubio hic habitatur astate, sed quomodo hyeme toleras? Cui Lucullus: Quid, humnam me putas aviū prudentiam non af-

sequi: quarum nonnullæ, hyeme ingruente sedes suas mutant?

Transfundum jam à situ *Domus*, ad *domum* ipsam. Imitabimur *Ciceronem*: qui libros conscripsit de *Oratore*, & librum unicum qui inscribitur *Orator*: quorum priores *Præcepta artis* tradunt, posterior *Perfectionem*. Describemus igitur *Palatum Regum*, atque ejusdem *modulum* quendam conficiemus. Prorsus enim mirabilis res est, tam vastas hodie existere moles in *Europa*, quales sunt *Vaticanum*, & *Escorial*, & nonnullæ aliae: in quibus tamen *Cameram* aliquam vere magnificentiam reperies.

Primum igitur statuo, *Palatum* perfectum nentiquam esse, nisi duas habeat portiones diversas: *portionem Convivii*, ut loquitur *Liber Hester*; & *portionem Mansio*ne sive familiæ: alterum ad pompas, magnificentias & celebritates; alterum ad habitationis usum. Intelligo, *portiones* duas extriu debere, non ut latera *domus*, sed ut fronti ipsius partes: easq; exterius uniformes esse, licet interius longe diversas. Conjungi autem volumus *portiones* istas, per turrim sublimem & splendidam, in medio frontis. Atque, quoad *portionem convivii*, unicam tantum illuc *Cameram* ponit velim: eamque supra gradus quinquaginta pedes ad minus altam: & subter eam, *Cameram* item alteram, similis longitudinis & latitudinis: quaæ apparatum & instructionem, ad festa, ludos, & ejusmodi magnificantias, actores etiam, dum se ornent & parent, commode recipiat. Alteram *portionem Mansio*nis scilicet, dividit velim præcipue, in *Aulam*, & *Sacellum*, utramque amplam & pulchram: Es vero per universam *portionis* longitudinem extendi nolim; sed relinqui in exitu *Camerula* duo: *hyemale* & *aestivali*. Atque subter hæc omnia (excepto *Sacello*) Cellas amplas subterraneas collocari volo: quaæ Culinis privatis, *Promptuariis*, *Panariis*, & similibus, inserviant. Quantum ad Turrim: Eam elevari volo usque ad duo *Tabulata*, utrumque quindecim pedes altum, supra duas alas frontis; cooperata plumbō & aquilibi, atque statuis per fulcra laterum, in summitate, decorata: Eandem turrim in Cubicula distingui volo. Gradus autem turris apertos esse, in se revertentes, & per senos subinde divisos; utrinq; statuis ligneis, inauratis, vel saltē ænei coloris, cinctos, cum statione spatiosa & lata in vertice. Verum, cavendum, ne locus, ubi famuli comedant, si ad unum gradum, vel prope: Si enim sit, ciborum nidor ascendet, tanquam in tubo quodam. Et de fronte *Aedificij* haec tenus. Tantum intelligo gradus primos ascensus ad viginti pedes suffolli debere; altitudinem scilicet *Tabulati* inferioris.

Ultra frontem *Aedificij*, aream spatiofam desingo, cuius latera tria sint, ipsa adum fronte haud paululum humiliora. Atque in quatuor angulis eiusdem areæ, tress extruantur, altitudinem laterum prædictorum nonnihil superantes, ad gradus, quibus in superiora ascendatur, capiendos: quæ tress non recipiantur in planum *adifici*; sed extra prominant. Area autem integræ lapidibus latis quadrangulis minime subternatur: Nam hujusmodi pavimenta calorem molestum æstate, & similiter frigus alperum hyeme, immittunt: sed habeat ambulacra, ex ejusmodi lapidibus, per latera tantum *adificij*; & formam crucis, ex iisdem, in

F ff

medio:

medio: cum quadris interpositis, quæ gramine vestiantur, detenso quidem, sed non nimis prope terram Latus universum areæ, ex parte *Contivij*, occupent spatiose & speciosæ *Porticus*. In quibus singulis *Porticibus* sint in laquearibus tres aut quinque Sphærae concavae (Cupulas vocatæ), pulchre, in longitudine positæ, ad æqualem distantiam: Sint quoque fenestræ, ex vitro colorato, ubi pingantur columnæ, imagines omnigenæ, flores, & similia. At latus ex parte *Familie*, simul cum latere tertio è regione frontis, cōpœctatur *Cameras praesentiales*, & alias usus ac decoris ordinarii; atque rursus Cubicula: Sintque etiam tria ista latera ita extincta, ut exhibeant *adifcium* duplex non translucentia, sed ex altera tantum parte fenestrata, tam matutinus, quam vespertinus temporibus, præsto sunt *Camerae*, in quas Sol non iacet. Accommodentur etiam eo modo, ut habeantur ibi *Cubicula* & *Camere* tam æstivales ad refrigerium, quam hyemales ad frigus arendum. Invenies non raro ades pulchras, sed tamen ita vitro & fenestræ repletas, ut vix locum suffident, ubi recipias, aut ad Solem, aut ad frigus, evitandum. Quantum ad Fenestræ prominentes, sive arcuatæ, eas probo tanquam res commodas: (Urbibus sanè fenestrae ad planum *edificij*, & minime protuberantes, magis convenient, propter Uniformitatem structuræ plateas verius: Sunt enim receptus colloquiis opportuni, atque insuper tam Ventum, quam Solem, summovent; Quod enim alias, per totam fere *Camaram*, pertransisset, vix ultra fenestram penetrabit. Raræ tamen sint hujusmodi fenestrae arcuatæ, non ultra quatuor: duæ scilicet ex utroq; latere areæ.

Ultra hanc, quam diximus, *Aream*, sit alia interior pars, & amplitudinis, & altitudinis, *Hortus* per exterioris circumscripta, interior autem, Ambulacris pulchris arcuatæ, usque ad primum Tabulatum, circundata. Pars autem exterior Solarii inferioris verius *Hortum*, quatenus ad duo latera, convertatur in *Specum* five *Cavernam* (*Grottam* moderni vocant) ad umbram & æstivationem; aperiam, aut fenestratam tantum ex parte *Horti*: Sit autem *Caverna* illa solo æqua, non omnino prefla: & eleganti pavimento strata; ad terræ vapores exclusi-
dendos. Erigatur autem in medio istius areæ *Fons* splendidus: aut Opus aliquod ex Statu magnificum: Pavimentum autem simile sit areæ illi ante dictæ. Hujus areæ *adifcia*, ex utroque latere, destinentur *Cameris*, & *Conclavibus* secretioribus: Latus autem transversum, Porticibus etiam secreto-
ribus. Curandum verò ut aliquæ, tam ex *Cameris* & *Conclavibus*, quam ex Porticibus, designentur ad usum infirmorum: si forte *Princeps*, aut quis è grandioribus, ægrotaverit. Habeant autem Portiones singulæ ægris destinatae (ut moderni loquuntur) *Ante-Cameram*, *Cameram* ad *Cubile*, & *Re-Cameram*. Hæ autem, quæ diximus, supra secundum Solarium collocentur. At latus transversum Solarii inferioris, verius *Hortum* convertatur in Porticum speciosam, patentem & columnis fultam. Rursus, supra Solarium terrarium, ex omnibus tribus lateribus, statuantur Porticus elegantes, columnares, & aperte, ad prospicuum & refrigerium *Horti* excipiendum. Verum ad angulos duos lateris transversi, in Solario seconde, accommodentur & ornentur duo splendi-